
 
ประกาศเทศบาลตำบลวาปีปทุม 

เรื่อง  กระบวนการรักษาคุณธรรม จริยธรรมและแนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรมที่ควรทำและไม่ควรทำ 
(Do’s & Don’ts) ของเทศบาลตำบลวาปีปทุม 

.......................................... 

อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ที่ให้องค์กรมีหน้าที่จัดทำ
ประมวลจริยธรรม และกำหนดให้มีกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่อยู่ในความ
รับผิดชอบ รวมถึงให้มีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม นั้น 

เพื่อให้การขับเคลื ่อนคุณธรรม จริยธรรมของเทศบาลตำบลวาปีปทุมให้เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยมีประสิทธิภาพ เทศบาลตำบลวาปีปทุมจึงจัดทำประมวลจริยธรรม เพื่อเป็นมาตรฐานทางคุณธรรม 
จริยธรรม ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง ให้เป็นแนวทางในการ
ประพฤติ ปฏิบัติ ป้องการการทุจริต เสริมสร้างประสิทธิภาพประสิทธิผลในการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะเจ้าหน้าที่
ของรัฐ เพ่ือประโยชน์ของทางราชการอย่างเต็มกำลังความสามารถ รายละเอียดตามที่แนบท้ายประกาศนี้  
ต้องรับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ  ดังนี้ 
   

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

      ประกาศ  ณ  วันที่     2     มกราคม 256๘ 
 
 

 
(นายประภาส กิจจินดาโอภาส) 
นายกเทศมนตรีตำบลวาปีปทุม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

แนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรมที่ควรทำและไม่ควรทำ (Do’s & Don’ts) 
เทศบาลตำบลวาปีปทุม อำเภอวาปีปทุม จังหวัดมหาสารคาม 

................................................................................. 
 เพื ่อให้ ผ ู ้ดำรงตำแหน่งทางการเม ือง ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้าง ของเทศบาล            
ตำบลวาปีปทุม มีความเข้าใจและปฏิบัติไปในแนวทางเดียวกัน จึงสรุปแนวทางการประพฤติตนทางจริยธรรมที่
ควรทำและไม่ควรทำ (Do’s & Don’ts) 
 

แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 
หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 

1.ยึดมั ่นในการปกครอง ระบอบ
ป ร ะ ช า ธ ิ ป ไ ต ย อ ั น มี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

- ตระหนักและยึดมั่นในหลักการ 
ปกครองในระบอบประชาธิปไตย 
อันมี พระมหากษัตริย ์ทรงเป็น
ประมุข 
- รับฟังคิดเห็นของเพื่อนร่วมงาน 
หรือ ผู้ที ่มีส่วนได้ส่วนเสียและนำ
ความ คิดเห็นที่เป็นประโยชน์ไปใช้
ใ น ก า ร  ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น  แ ล ะ
ประกอบการ  พ ิ จ ารณา  การ
พัฒนาการทำงานให้ดี ยิ่งขึ้น 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยสามารถอธิบาย 
เหต ุผลในเร ื ่องต ่างๆ ข ้อม ูลที่
จำเป็น ให้ผู้เกี่ยวข้องได้ทราบด้วย 
- การปฏิบ ัต ิหน ้าที ่จำเป ็นต ้อง
ตัดสินใจด้วยเสียงข้างมากจะต้อง
ให ้  ความสำค ัญแก ่ คว ามคิ ด
ความเห็นของเสียงส่วนน้อยด้วย 

- แสดงพฤติกรรมที ่ก ่อให ้เก ิดความ 
เคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการต่อต้าน
ปกครองระบอบประชาธ ิปไตยอ ันมี 
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
- ใช้อำนาจบังคับหรือแสดงพฤติกรรมที่
ก่อให้เกิดความเคลือบ แคลงสงสัยว่า
เป็นการกดดัน ให้เพ่ือนร่วมงาน ผู้มีส่วน
เกี่ยวข้อง ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย หรือผู้อ่ืน 
ปฏิบัติตามความต้องการของตน 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่ไม่จงรักภัคดีต่อ
สถาบันต่อพระมหากษัตริย์ 

2.ซื ่อส ัตย์ส ุจร ิตสำนึกที ่ด ี และ
รับผิดชอบต่อหน้าที่ 

- ตระหน ั ก ในบทบาทหน ้ า ที่  
รับผิดชอบทั้งในหน้าที่ราชการที่ดี 
และข้าราชการที่ด ี
- ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรอบคอบ 
รวดเร็วเต็มกำลังความสามารถ
และกล้าร ับผิดชอบในความผิด
พลาดที ่ เกิดขึ ้นจากการปฏิบัติ
หน ้ าท ี ่ ร วมท ั ้ งพร ้ อมร ั บกา ร
ต ร ว จ ส อ บ จ า ก บ ุ ค ค ล ห รื อ
หน ่ วยงานท ี ่ ม ี หน ้ าท ี ่ ใ น การ 
ตรวจสอบ 
- เส ียสละและอ ุท ิศตนในการ
ทำงาน 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่
โดยไม่คำนึงถึงความเสียหายที่อาจจะ
เกิดขึ้นต่องานต่อองค์กรต่อรัฐบาลต่อ
ประชาชนหรือต่อประเทศชาติ 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห ็นว ่ าม ี การกระทำท ี ่ ข าดคว าม
รับผิดชอบต่อหน้าที่ปฏิบัติหน้าที่ด้วย
ความล่าช้าไม่โปร่งใส 

 



แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 
หลักการ/ค่านิยม ข้อควรท า (Do’s) ข้อไม่ควรท า (Don’t) 

3. กล้าตัดสินใจและกระทำใน 
สิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

- ตระหนักและยึดมั่นในคุณความดี 
และประพฤติปฏิบัติตนให้สอดคล้อง
กับคำสอนหรือหลักปฏิบัติของศาสนา 
และให ้ เหมาะสมในฐานะท ี ่ เป็น
ข้าราชการ 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลักความถูกต้อง 
ตามหลักกฎหมายหลักวิชาการและแนว
ปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 
- ปฏิบัติหน้าที ่โดยกล้าแสดงความ
คิดเห็นหรือทักท้วงเมื ่อพบว่ามีการ 
กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

- ประพฤติปฏิบัต ิตนตามความพึงพอใจ
ส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักคำสอนของ
ศาสนาหร ือความเหมาะสมในการเป็น
ข้าราชการที่ดี 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึงหลัก กฎหมาย
หลักวิชาการและแนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็น
ว่ามีการกระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 

4.คิดถึงประโยชน์ส่วนรวม 
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัวและ มี
จิตสาธารณะ 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของ 
ราชการประชาชนหรือประเทศชาติ  
เป็นหลัก 
- ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการใด  
ที่ประสงค์จะให้ตนเองได้รับประโยชน์ 
ตอบแทนจากการปฏิบัติหน้าที่ 

- ใช้ความรู้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติ หน้าที่มี
อคติต่องานปฏิบัติต่อผู้ร่วมงานต่อองค์กรต่อ
รัฐบาลหรือต่อประชาชน 
- ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์ของ
ตัวเองมากกว่า คำนึงถึงประโยชน์ของ
ส่วนรวม 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉ เมื่อพบเห็น
ว่ามีการกระทำที่นำความความคิดเห็น
ส่วนตัวมาใช้ปะปนกับการปฏิบัติหน้าที่ 
- ใช้ตำแหน่งหน้าที่เรียกรับยอมรับหรือ
ดำเนินการอื่นใดเพ่ือ แสวงหาประโยชน์ส่วน
ตน 
- กระท าการอันเป็นการก่อให้เกิด ความ
เคลือบแคลงสงสัยว่าเป็น การเอ้ือประโยชน์
โดยมิชอบให้ ตนเองหรือบุคคลอื่น 
- ใช้อ านาจหน้าที่ต าแหน่งกลั่น แกล้ง
ผู้ใต้บังคับบัญชาหรือบุคคล อ่ืนให้ได้รับ
ความเสียหาย 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็น
ว่ามีการกระทำท่ีนำตำแหน่งหน้าที่ไปใช้
แสวงหาประโยชน์ส่วนตน 

 
 



แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรท า (Do’s) ข้อไม่ควรท า (Don’t) 
5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน - ป ฏ ิ บ ั ต ิ ห น ้ า ท ี่โ ด ย ค ำ น ึ ง ถึ ง

ประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพื่อให้
งานบรรลุเป้าหมายอย่างดีที่สุด 
- ร ักษาและพ ัฒนามาตรฐานการ
ทำงานที่ด ี เพ ื ่อเพ ิ ่มศ ักยภาพการ
ทำงานให้ดuยิ่งขึ้น 

- ปฏิบ ัต ิหน ้าที ่ โดยให้ความสำค ัญกับ
กระบวนงานที่ระเบียบหรือกฎหมายไม่ได้
กำหนดไว้จนไม่คำนึงถึงผลสำเร็จของงาน 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห ็นว ่ าม ี การปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ ไม ่ เ ต็ ม
ความสามารถที่มีอยู่หรือตามมาตรฐาน
เดิมที่เคยปฏิบัติ 

หรือตามความพึงพอใจส่วนตัว 

6. ปฏิบั ติ หน้ าที่ อย่ า ง เป็ น 
ธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงความเป็น 
ธรรมที่มีผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในเรื่องนั้นๆ 
จะได้รับทั้งทางตรงและทางอ้อม 
- ให้บริการและอ านวยความสะดวก  
แก่ผู้มาติดต่อราชการด้วยอัธยาศัยที่ดี 
สุภาพและสร้างความประทับใจแก่ 
ประชาชนผู้ขอมารับบริการ 
- ตระหนัก เคารพ และปฏิบัติหน้าที่ 
ตามที่ก าหนดในรัฐธรรมนูญในฐานะ 
ประชาชนชาวไทย 
- ปฏิบัติหน้าที่ในความรับผิดชอบให้ 
เป็นไปตามท่ีรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย 
ที ่เกี ่ยวข้องกำหนด และทักท้วงเมื่อ 
พบว่ามีการกระทำที่ไม่สอดคล้องกับ 
รัฐธรรมนูญหรือกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

- ปฏิบัติหน้าที ่โดยนำความเชื่อส่วนตัว
ทางการเมืองมาใช้ในการเลือกปฏิบัติ
ราชการในเรื่องต่างๆ 
- แสดงความค ิดต ่อสาธารณะโดยไม่
คำนึงถึงหน้าที่ความรับผิดชอบในฐานะที่
เป็นข้าราชการที ่ต้องมีความเป็นกลาง
ทางการเมือง 

- มีอคติในการปฏิบัติหน้าที ่โดย เลือก
ปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม ปล่อยปละละเลย
หรือเพิกเฉยเมื ่อ พบเห็นว่ามีการเลือก
ปฏิบัติอย่าง ไม่เป็นธรรม 
- ใช้ช่องว่างของกฎหมาย/ ระเบียบกระทำ
การอันเป็นการก่อให้เกิดความเคล ือบ
แคลงสงสัยว่าเป็นการไม่ซื่อสัตย์สุจริต 
- กระทำการละเว้นหรือละเมิดทั้งกฎหมาย
ทั้งในการปฏิบัติราชการ และการดำเนิน
ชีวิตส่วนตัว 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบ
เห็นว่ามีการกระทำที่เป็นการละเว้นหรือ
ละเมิดการปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญหรือ
กฎหมาย 

 
 
 
 
 

 



แนวทางการปฏิบัติตนทางจริยธรรม (Do’s & Don’ts) 
 

หลักการ/ค่านิยม ข้อควรทำ (Do’s) ข้อไม่ควรทำ (Don’t) 
7 .ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดี 
และรักษาภาพลักษณ์ของทาง 
ราชการ 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ 
ตามประมวลจริยธรรม 
- ไม่กระทำการใดๆ อันอาจนำความ 
เสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่ส่วน 
ราชการ 
- ตระหนักอยู ่เสมอว่าตนเองอยู ่ใน
ฐานะข้าราชการต้องดำรงตนให้เป็น
แ บ บ อ ย ่ า ง ท ี ่ ดี ร ั ก ษ า ชื่ อ เ ส ี ย ง
ภาพลักษณ์ของข้าราชการและส่วน 
ราชการของตน 
- ตักเตือนข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของ
รัฐหากพบเห็นว่ามีพฤติกรรมเป็นการ
ทำลายชื่อเสียงหรือภาพลักษณ์ 
ของราชการ 

- ประพฤติและปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ไม่
สอดคล้องกับประมวลจริยธรรม 

 
 
 
 

 
    (นายประภาส กิจจินดาโอภาส) 
    นายกเทศมนตรีตำบลวาปีปทุม 

 


